
 
Area Viabilità e Trasporto Pubblico

Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 173 del 30/05/2019 
 

Oggetto: Istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo per lavori in via Pietro Castellino dal 3 giugno al 1 luglio
2019.

IL  DIRIGENTE

Premesso che la Soc. E. Distribuzione ha programmato sul territorio della V Municipalità lavori per la realizzazione del nuovo
tronco di linea elettrica interrata tra la Centrale “Arenella” e la Centrale “Berio” ( via Pietro Castellino dal civ. 94 alla confluenza
con via Vincenzo Migliaro).  
Preso atto che:

 la U.O. Attività Tecniche Municipalità 5 ha coordinato, con i Servizi e Enti,  per competenza, interessati,  una serie di
incontri tecnici al fine di concordare le modalità esecutive dei lavori;

 in  sede  di  sopralluogo  in  data  23  maggio  2019  presso  i  locali  dell'ufficio  tecnico  municipale  sono  convenuti  i
rappresentanti della Polizia Locale U.O. Vomero/Arenella, del Servizio Viabilità e Traffico, della Soc. E. Distribuzione
e della U.O. Attività Tecniche Municipalità 5 è stato definito il piano traffico da adottare. 

Considerato che l'area interessata è un'area di intersezione fra diverse strade, al fine di arrecare il minor intralcio possibile alla
circolazione veicolare, le lavorazioni saranno eseguite in orario notturno (dalle ore 21:00 alle ore 6:00) a traffico aperto in tre
diverse fasi operative.
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi è stato approvato nella seduta del 28 maggio 2019 dalla  Conferenza
Permanente dei Servizi per la organizzazione dei piani di traffico relativi alla attuazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni.
Ritenuto per i motivi espressi in premessa di adottare il provvedimento così come indicato riportato nella parte dispositiva del
presente atto amministrativo.
Letto il D.L.vo  n. 285 e successive modificazioni.
Letto il D.L.vo 267/2000.

O R D I N A 

Istituire in via Pietro Castellino, dal 3 giugno al 1 luglio 2019, il seguente dispositivo di traffico temporaneo, per lavori: 
• I e II Fase – dal 3 al 13 giugno 2019:

1) senso unico di circolazione in via Pietro Castellino, nel tratto compreso tra le confluenza di via Gioacchino
Murat e di via Lorenzo Perosi;
2) divieto di transito in direzione di via D'Antona (corsia in salita) in via Pietro Castellino, nel tratto compreso tra
le confluenze di via Maurizio Piscicelli e di via Lorenzo Perosi agli autobus ed ai veicoli aventi massa a pieno
carico superiore ai  3,5t;  i  suddetti  mezzi  diretti  a  via  Pietro Castellino dovranno utilizzare necessariamente  il
seguente  percorso:  Piazza  Muzii-via  Ugo  Palermo-via  Domenico  Fontana-Rampa  Domenico  Fontana.  Tale
percorso sarà consigliato anche alle altre tipologie dei veicoli.

• III,  IV e V Fase – dal 14 giugno  al 1 luglio 2019:
1) senso unico di circolazione in via Pietro Castellino, nel tratto compreso tra le confluenze di via Lorenzo Perosi
e di via Maurizio Piscicelli, con direzione via Giambattista Ruoppolo ( senso unico in discesa);

Sarà cura  della  Soc.  E.  Distribuzione,  e  per  suo conto l'impresa  esecutrice dei  lavori,  curare l'apposizione della  segnaletica
necessaria  all'attuazione  del  dispositivo  di  traffico  succitato  e  all'installazione  della  prescritta  segnaletica  di  cantiere,  anche
notturna, ai sensi del D.M. 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo”; la stessa provvederà a transennare le aree di cantiere con recinzioni metalliche del
tipo orso-grill su batterie in cls, nonché il corretto ripristino della viabilità al termine dei lavori.
Il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ed eventualmente potrà adottare
tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presenti l'esigenza.
Il  Servizio Autonomo di Polizia  Locale,  unitamente  a tutte le  forze di Polizia,  previste   dall'art.12  del D.L.vo  n. 285 del
30/04/1992,vigilerà per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.    
A norma dell'art. 3 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà  ricorrere, entro sessanta
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al  Capo
dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso   ricorso da chi abbia interesse alla
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

               Sottoscritta digitalmente da
    Il Dirigente
    Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24  del  D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata  in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

MI

Comune di Napoli
Data: 30/05/2019, OD/2019/0000619


		2019-05-30T12:29:58+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




